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UDENRIGSMINISTERIET                                                               

Dato: 6. april 2011
Spørgsmål 167 fra 
Udenrigsudvalget 
(URU) af 30. marts
2011 fra Frank 
Aaen (EL)

Spørgsmål 167:
Vil ministeren redegøre for forløbet i forbindelse med indførelse af sanktioner mod regimet i Libyen, herunder: 
hvilke sanktioner, deres omfang, hvornår de blev vedtaget, hvem der vedtog dem, hvornår de blev virksomme, og 
hvad der forsinkede processen?

Svar:
Libyen var i perioden 1992 til 2004 underkastet international boykot og sanktioner primært pga. 
relationer til international terrorisme. Efter 2003 indledte Libyen en proces, hvor støtte til 
terroristbevægelser blev indstillet og et program for masseødelæggelsesvåben blev opgivet. Det 
førte i 2004 til ophævelse af USA’s rejsebegrænsninger og ophævelse af EU’s tilbageværende
sanktioner. 

De libyske myndigheders overgreb i 2011 blev mødt med en hurtig og skarp international 
reaktion. FN’s Sikkerhedsråd vedtog den 26. februar enstemmigt resolution 1970, der indfører 
målrettede sanktioner mod Libyen. Sanktionerne omfatter: 1) En embargo mod direkte eller 
indirekte handel med eller overførsel af våben eller af våbenrelaterede produkter af enhver art; 
2) indefrysning af midler for medlemmer af Gadaffi-familien; 3) samt indrejseforbud for 
personer fra Gadaffi-familien og ledende personer fra militæret og efterretningstjenester. 

I gennemførslen af de sanktioner, der blev vedtaget af FN’s Sikkerhedsråd ved resolution 1970, 
vedtog EU en rådsafgørelse af den 28. februar, der blev fulgt op af en implementerende 
forordning af den 2. marts, hvori der blev vedtaget yderligere autonome (egne) sanktioner om 
forbud mod eksport af udstyr, der kan anvendes til undertrykkelse af befolkningen, f.eks. 
tåregas, ligesom sanktionslister med personer omfattet af indrejseforbud og indefrysning blev 
udvidet. Sanktionslisterne er siden yderligere udvidet med personer og enheder.

FN’s Sikkerhedsråd vedtog den 17. marts resolution 1973, der bemyndigede FN’s 
medlemslande til at tage alle fornødne skridt til at beskytte civilbefolkningen, med undtagelse af 
indsættelse af besættelsestropper på libysk territorium. Vedtagelsen indebar ligeledes etablering 
af en No-Fly Zone over libysk territorium samt start-, landings- og overflyvningsforbud for 
libyske fly i udlandet. Hertil kom indførelse af et inspektionsregime til gennemførelse af 
våbenembargo, indefrysning af midler ejet eller kontrolleret af libyske myndigheder, opfordring 
til årvågenhed for nationale individers og selskabers forretninger med libyske selskaber samt 
yderligere opførelse af personer på sanktionslisterne for indefrysning og rejseforbud.
Resolutionen blev vedtaget efter en intensiv konsultationsproces mellem Rådets medlemmer.
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EU vedtog i forbindelse med gennemførelsen af FN resolution 1973 yderligere tilføjelser
i form af yderligere opførelse af personer og enheder på EU’s sanktionslister. Der forberedes i 
EU yderligere opførelse på sanktionslisterne af personer og enheder.


